УТВЕРЖДАЮ
Председатель

Экспертного совета

______________  Г.Д. Туранов

«___» __________ 2013 года

ПРОТОКОЛ № 5-2013

заседания экспертного совета

региональной службы по тарифам Кировской области

г. Киров, обл.                                                                                       05.12.2013 г.

Вел заседание: Туранов Геннадий Дмитриевич - председатель экспертного

совета.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Экспертного совета:

Ф.И.О.

ДВОРНИКОВ   Владислав Юрьевич некоммерческая организация объединение

работодателей Кировской области «Совет

хозяйственных руководителей», главный инженер

общества с ограниченной ответственностью

«Кировспецмонтаж» (по согласованию)

ЖЕНИХОВ   Виктор Николаевич Законодательное Собрание Кировской области,

председатель комитета по энергетике, жилищно-

коммунальному комплексу, строительству,

транспорту и связи (по согласованию)

КОЗЛОВ Евгений Витальевич представитель потребителей энергоресурсов, главный

энергетик  ОАО «Кировский завод «Маяк» (по

согласованию)

ПЕРМИНОВ   Леонид Иванович Вятская торгово-промышленная палата, старший вице

президент (по согласованию)

ПРОКОПЬЕВ   Александр Анатольевич      начальник   отдела   энергетики, энергосбережения и

топливных ресурсов департамента энергетики и

газификации  Кировской  области   (по согласованию)

САВИНЫХ Елена Дмитриевна заместитель главы  департамента

жилищно-коммунального    хозяйства    Кировской

области,  начальник  отдела  реформирования ЖКХ

(по согласованию)

ТРОЯН  Григорий Вячеславович заместитель руководителя региональной службы по

тарифам Кировской области

ШИШАНОВ  Александр Иванович председатель областной профсоюзной организации

«Электропрофсоюз» Федерации профсоюзных

организаций Кировской области (по согласованию)

2

ЯРМОЛА    Андрей Сергеевич лига предпринимателей Кировской области,

заместитель директора общества с ограниченной

ответственностью «Ремонтник – Вятка» (по

согласованию)

Приглашенные:

Трушков Дмитрий Анатольевич директор филиала ОАО «ТГК-5» «Кировский»

Сенякаев Павел Петрович

заместитель директора по экономике и финансам

Кировского филиала ОАО «ТГК-5»

Вилков Олег Михайлович
начальник по экономике и тарифообразованию
Кировского филиала ОАО «ТГК-5»

Эксперты

РСТ Кировской области:

Кривошеина Татьяна Николаевна                      начальник отдела регулирования в сфере

                                                                                               электроэнергетики, газоснабжения и

                                                                                               топливных ресурсов

Юдинцева Наталья Геннадьевна                         начальник отдела регулирования в сфере

                                                                                                теплоэнергетики

Чайников Вячеслав Леонидович                         ведущий консультант отдела регулирования

                                                                                                в сфере электроэнергетики, газоснабжения и

                                                                                                топливных ресурсов

ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания Экспертного совета

1. Об изменениях в Положении об Экспертном совете региональной

службы по тарифам Кировской области.

2. Основные изменения законодательства в ценообразовании в сфере

теплоэнергетики.

3. О тарифах на производство тепловой энергии для Кировского филиала

ОАО «ТГК-5» на 2014 год.

4. О тарифах на производство и передачу тепловой энергии для ОАО

«КТК» на 2014 год.

Заседание открыл председатель Экспертного совета Туранов Г.Д.: огласил

повестку дня.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» единогласно.

По первому вопросу

3

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

По второму вопросу

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

По третьему вопросу

Выступили:

Троян Г.В.: информировал, что приказом ФСТ России от 15.10.2013

№ 190-э/1 «Об установлении предельных минимальных и максимальных

уровней тарифов на тепловую энергию (мощность), производимую в режиме

комбинированной выработки электрической и тепловой энергии источниками

тепловой энергии с установленной генерирующей мощностью производства

электрической энергии 25 мегаватт и более, на 2014 год» в среднем по

Кировской области максимальный уровень тарифа установлен в размере 687,51

руб. за 1Гкал.

Доложил об основных подходах определения расходов по статьям затрат

из себестоимости и прибыли и о результатах проведенной экспертизы

экономически  обоснованной необходимой валовой выручки Кировского

филиала ОАО «ТГК-5» для расчета тарифов на тепловую энергию,

вырабатываемую  ТЭЦ-3, ТЭЦ-4 и ТЭЦ-5, на 2014 год и компенсации

выпадающих доходов за 2012 год.

По результатам экспертизы расчетных материалов эксперты

региональной службы по тарифам предложили установить средний тариф на

тепловую энергию (мощность), производимую в режиме комбинированной

выработки электрической и тепловой энергии источниками тепловой энергии с

установленной генерирующей мощностью производства электрической энергии

25 мегаватт и более на 2014 год в размере 687,51 руб. за 1Гкал. или с ростом 4,2

процента от тарифа, установленного с 1 июля 2013 года.

Трушков Д.А.: высказал несогласие по формированию тарифа на

тепловую энергию для Кировского филиала ОАО «ТГК-5» и предложил

дополнительно включить в необходимую валовую выручку Кировского

филиала ОАО «ТГК-5» следующие расходы:

- по фонду оплаты труда 40,6 млн. руб.;

- по работам и услугам производственного характера 13,9 млн. руб.

В результате дополнительного включения расходов рост среднего тарифа

на тепловую энергию (мощность), производимую в режиме комбинированной

выработки электрической и тепловой энергии источниками тепловой энергии с

4

установленной генерирующей мощностью производства электрической энергии

25 мегаватт и более на 2014 год составит 6,85 процента от тарифа,

установленного с 1 июля 2013 года.

В прениях выступили: Туранов   Г.Д., Дворников В.Ю., Женихов   В.Н.,

Перминов Л.И., Прокопьев А.А., Троян Г.В.

РЕШИЛИ:

 1. Рекомендовать региональной службе по тарифам Кировской области

установить средний тариф на тепловую энергию (мощность), производимую в

режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии

источниками тепловой энергии с установленной генерирующей мощностью

производства электрической энергии 25 мегаватт и более, вырабатываемую

ТЭЦ Кировского филиала ОАО «ТГК-5», на 2014 год в размере 687,51 руб. за 1

Гкал с ростом 4,2 процента от тарифа, установленного с 1 июля 2013 года.

2. Рекомендовать Правительству Кировской области внести изменения в

постановление Правительства Кировской области от 17.12.2012 № 186/788  «Об

утверждении государственной программы Кировской области

«Энергоэффективность и развитие энергетики» на 2013-2020 годы» в части

уточнения порядка  формирования внебюджетных консолидированных средств

на энергосбережение.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» единогласно.

По четвертому вопросу

Выступили:

Юдинцева Н.Г.: доложила о результатах проверки хозяйственной

деятельности ОАО «КТК» за 2011, 2012 годы, проведенной РСТ Кировской

области в августе-сентябре 2013 года. А также доложила об основных

подходах определения расходов по статьям затрат из себестоимости и

прибыли и о результатах проведенной экспертизы экономически

обоснованной необходимой валовой выручки ОАО «КТК» для расчета тарифа

на услуги по передаче тепловой энергии с 01.07.2014.

По результатам экспертизы расчетных материалов эксперты

региональной службы по тарифам предложили установить тариф на услуги по

передаче тепловой энергии по сетям ОАО «КТК» с ростом 104,7 процента от

тарифа, установленного с 01.07.2013.

Трушков Д.А.: высказал несогласие по формированию тарифа на услуги

по передаче тепловой энергии по сетям ОАО «КТК» и предложил

дополнительно включить в необходимую валовую выручку ОАО «КТК»

расходы из прибыли на инвестиции в размере 150 млн. руб.,

предусмотренными инвестиционными программами по г. Кирову и г. Кирово-

consultantplus://offline/ref=7A7A0E796C8B38B47954C0D2437DF388D9288BC72DC05CDA127D81FCE40695B6I727I

5

Чепецку.

В прениях выступили: Туранов   Г.Д., Дворников В.Ю., Женихов   В.Н.,

Перминов Л.И., Прокопьев А.А., Троян Г.В.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать региональной службе по тарифам Кировской

области установить тариф на услуги по передаче тепловой энергии с ростом

104,6 процента от тарифа, установленного с 01.07.2013.

2. Источником финансирования инвестиционных программ ОАО

«КТК» на 2014 год определить амортизацию основных средств,

предусмотренную тарифным решением в размере 181,6 млн. руб.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» единогласно.

Секретарь:

Ведущий консультант отдела

регулирования в сфере

электроэнергетики, газоснабжения

и топливных ресурсов                                                                          В.Л. Чайников